• ,

•

'i 11 . -

ESTADO DE MATO GROSSO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

LEI Nº 83 :PE" 7 DE DEZEMBRO DE 1 949.

Autoriza o Poder Executivo
a abrir, no corrente exer
cício, o Crédito Especial
de Cr$ 215 546,30, para o
fim ~ue menciona •

O PRESIDENTE DA AssEI,mLJ!:IA LEGISLATIfVA DO ESTADO DE
MATO GROSSO, usando das atribuições ~ue lhe confere o item
VII, letra ~ § único do artigo 14 da Constituição do Estado.

Faço saber que a Assembléia Legislativa do Estado de
ereta e eu promulgo a seguinte lei :

Artigo 12 - Fica o Poder Executivo autorizado a a
brir no corrente exercício o Crédito Especial de Cr$ ....... 7
215 546,30 (DUZENTOS E QUINZE /,IIL QUINHENTOS E QUARENTA E
SEIS CRUZEIROS E TRINTA CENTAVOS), para pagamento de despê
sa de exercícios anteriores, de acôrdo com a relação anéxa.-

Artigo 22 - O valor do Crédito, de ~ue trata o arti
go anterior, será coberto pelo saldo orçamentário que a ar
recadação, já efetuada nêste exercício, autoriza técnicamen:
te prevêr.

Artigo 32 - A presente lei entrará em vigôr na data
de sua publicação.

Artigo_ 4º - Revogam-se as disposições em contrári'o. ,
Sala das Sessões da Assembléia Legislativa do Estado,

em Cuiabá, 7 de Dezembro de 1 949.

41874
Texto digitado
Autor: Poder Executivo

41874
Texto digitado

41874
Texto digitado

41874
Texto digitado

•

•

REsm~o DA RELAÇÃO DOS PROCESSOS PENDENTES DE ABERTURA
DE CIlllDITO (2a. RELAÇÃO ORGANISADA EM 1 949)PE
LA SECÇÃO DO GABINETE DO TESOURO DO ESTADO. -

IMPL

VENCIMENTOS .................................... Cr$ 77916,50

sALARro FAMnU..................... ........ ........ .... .............. 37 120,10

ALUGUEL DE ~IO.......................... 10680,00

FORNECIMENTO DE PASSAGEM................... 2933,10

FORNECIMENTOS DIVERSOS..................... 21882,00

SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO.................... 294,00

DIAR.IAS"..... ........ .. .. .. .... .. ............ ............ ...................... 4 612,60

-mnENlzAçAO ............................................................. ..
-RES TlTUIÇAO .................................................. lO .......... ..

GRATIFICAÇÃO DE 50% E GRATIFICAÇÃO ADICIONAL

DIVER.SOS ................................................................... ..

2 033,00

931,00

38 111,90

19 032,50

CrS ••••• :.215 546,3Ó

Importa a presente relação em DUZENTOS E QUINZE MIL

QUINHENTOS E QUARirr,TA E SEIS CRUZEIROS E TRINTA CENTAVOS -

(Cr$ 215 546,30) •

Secretaria da Assembléia Legislativa do Estado de

Mato Grosso, em Cuiabá, 9 de dezembro de 1 949.

JOBC}.Uim Leite de Figue irado ,
Diretor da Secretaria

•

•

'1 - Ana Melo Almeida . 1316/4146/49 I

2 - Ana Maria Ferrei
ra de 1!aga1hães

3 - Ana Neves Barros

4 - Antonil E.Araujo

5 - Benedito Dechanps
Cavalcanti

6 - Benedita Eulalia
de Campos

7 - Clélia de Jesus
Gonçalves

'8 - Colonia Correci~
nal de Palmeiras

9 A mesma

10 Domingos Teixei
ra da Silva

1194/6057/49

988/2892/49

1526/5093/49

266/7413/49

1025/8017/49

1566/7352/49

229/7816/49

229/8960/49

1027/3271/49

S/vene. como prefes
sora da povoação de
"Descanç::o, relativa
mente ao exercício=
de 1 948

Idem como prof. da
escola de são Gonç~
lo, dif. da letra H
para Q.

Idem, como Porteira
das Escolas Reuni-
das "Caetano Dias li

relativamente ao
mês de Dezembro de
1 948

Idem como ~rof. da
la Escola rural de
Sanga Puita,.re1ati
vamente a Nov.e Dez.
de 1 947

TIif. de vencimentos
correspondente ao pe ~

riodo decorrente en
tre o s/afastamentõ
do cargo de prof. e
a data de s/aposen
tadoria

Dif. de porcenta§illB
como Escr~vão da C~
letaria de Acorisal
relativamente aos ~
xercícios de 1 947-
e 1 948

Dif.de vencimentos
como prof. de Ee1a
Vista de março a de
z>mbro de 1 948

Gratificação aos s~
tenciados que trab~
lham na Colonie

Idem, Idem agosto· 4Sf

Ven.como soldado re
formado da Força p~
licial, mês dezem-
bro 1 948

Cr$

~
MPL

I'b. __ '"'?
Rub, ___ { • ..,;

'4 400,00

50,00

470,00

900,00

2 583,80

454,20

3 000,00

36 000,00

5 250,00

210,00
53 318',00

•

•

11 - Destacamento Paliei
aI de Coxim.

12 - Elizabeth Braga Al
ves

13 - Esmeralda de Albu-
querllue

14 - Enid Bandiloira

~ONTINlJAÇÃO S FI1 -
"""-

39/8311/49 Folha relativa • ao mes
de Dezembro de 1948

1596/7618/49 . Grat. como Diretora -
das Escolas Reunidas
"Arnaldo de Figueire
do" em Guiratinga,mar
ço a dezembro de 48 -

439/2867/49 S/venc. como prof. a
posentado, mês de De

zembro de 1 948 .

1997/9203/49 S/venc. como profess~
ra de Coxim, relativa
mente a Novembro e De

53 318,00

73
2 360,00

769,00

299,00

zembro de 1 948 1 100,00

15 - Egidio Souza Net~

16 - Francisca Mimtero

17 - Isaac Espinosa

316/1709/49 Idem, Nov. e Dezembro
1948 como Guarda Civ.U
lotado em Aquidauana

773/2477148 Ide.m como Continuo do
Grupo Escolar Caetano
Pinta, outubro a De
zembro de 1 947

693/2075/48 Idem de Guarda Sanitá
rio em Dourados, exer
cício de 1 947

18 - Carlos Antônio Alt 1985/9555/49 Venc. como prof. da -
escola rural mixta de
Jacolina, municípiO -
de Cáceres, ref. ao
mês de junho de 1948

19 - João Antônio Vieira 2483AlO3QI48 Venc. como prof. da
escola rural mixta de
Ta~uaraXzinhot ref.ao
mês de ~Iaio de 1948

20 - "ustaFernandea 1303/7090/49

21 - Leonor de Almeida 1288/4018/49

22 - Maria Conceição Fi-
gueiredo Fontoura 259/4236/49

CONTINlJA

Vene. de Maio a Julho
de 1948 como prof.das
Escolas Reunidas da
Vila Jati, município
de Dourados

Venc. de Novembro e
Dezembro de 1947 co

mo prof. em Ivernadi
nha Saldanha

Prof. de Cassununga ,
vencimentos de Novem
bro e Dezembro de 948

Cr$

833,30

982,20

1 750,00

550,00

1 827,40

1 650,00

1 100,00

1 100,00
67 638,90

•

•

23 - Maria Pereira de
Souza

24 - Maria Moreira Couti

CONTINUAÇÃO

907/7660/49

nho 364/7819/49

25 - Manoela Ferreira -
Vida

26 - Maria Silva Perei
ra

27 - Mauri1io Porfiria
de Matos

28 - Odete Resste1 Vi
las-Boas

29 - Umbelina Amorim de
Morais

30 - Veriato Ferreira
Medeiros Neto

31 - Vicento de Gusmão
e Silva

24/4457/48

2230/8331/49

2378/9155/49

254;1D1~49

1348/8984/49

241/2566/49

8/7420/49

lt
á

1
Prof. do Grup~ Esco
lar Senador Azeredo,
dif. de s/vencimen--

tos

Vene. de outubro a -
Dezembro de 1948 co
mo porteiro do Grupo
Escolar Ir Afonso- Pena,
.TrtJs Lagoas

Vene.de Novembro e
Dezembro de 1947 co
mo prof. das Escolas
Reunidas de Água C1a
ra r Três Lagoas

S/pensão de 20 de
Novembro a 31/12/48

Dir. de vencimentos
como aposentado

Dif. de letra como
prof p do Grupo Esco
lar Antônio João em
Nioa~ue

Dif. de vencimentos
como prof. do Grupo
Escolar de Amambai

Vene. de Agosto a
Dezembro de 1948 cc>
mo prof. da escola
mixta- de Ria Branco

Dif. de porcentageB
como Coletor de Aco
rizal relativamente
ao exercício de 948

Cr$

67 638,90

74

29,00

1 013,50

930,00

400,00

2 954,80

554,80

800,00

2 687,50

908,00

77 916.50

suARro FAll.íLn 1~~3 75
R,,",_

1 - Astrogi1da Miranda Arruda 1408/4407/49 Sal. de 1944 720,00
2 - Alberta Divino da Silva 2543;1146;1/48 " " 1944 960,00
3 - Aurelio Peixoto 84;10446/48 " " 1944 240,00
4 - Armindo Manoel de Morais 797,.1D754/48 " " 1944 1 200,00
5 - ~o Figd2 Falcão 2519,.1D848/48 " " 1944 960,00
6 - O mesmo 2519A.08 49148 " " 1945 400,00
7 - Aurea Goia da Silva 2146/7815/49 " " 1945 1 440,00
éS _ Carlos Ferreira C"oelho 2675A.1767/48 " " 1945 680,00
9 - Clélia Silva Griggi 657/6064/49 n " 1944 240,00

10 - Carolina Souza Bouret 768/3130/49 " " 1945 240,00
11 - Delmiro Pereira Souza 244;11371/48 " n 1944 720,00
12 - Emanuel de Oliveira 1l0SA.049 0/48 " " 1944 960,00
13 - Fernando Moisés Saldanha 252lA.08 57/48 " .. 1944 480,00
14 - Felieia Ribeiro Souza 1561A.0 914/ 48 " o 1944 1 440100
15 - Ismael Batista Sigarini 2143A.053 ~49 " n 1945 300,00
16 - O mesmo 2143,.1053fi!48 " " 1944 720,00
17 - Jaira Cuia bano C.Costa 547/2965/49 " " 1944 240,00 • 18 - José Zeferino Oliveira 245/9119/46 " " 1945 800,00
19 - Luiz Duarte Figueiredo 666/1695/45 ". " 1944 1 680,00
20 - Laudelino E.Figueiredo 1097/8294/49 " .. 1945 4 245,00
21 - Lourival Hugueney 584A.0621)1 48 " .. 1944 658,00
22 - Maria Freire de Campos 1318/7646/49 " .. 1944 160,00
23 - Maria Herginia F.Rostey 1547/51 n/49 " n 1945 960,00
H4 - Maria Pereira Souza 907/5254/49 " " 1945 480,00
25 - Maria Severina dos Santos 155)10 49V 48 " " 1944 680,00
26 - Miguel Lopes Ferreira 1144/.KJ434/ 48 " " 1945 300,00
27 - Manoel José Pimenta 281/100?7/4I " .. 1944 1 440,00
28 - Niloe Va1aJares Teixeira

Coelilo 446/3032/49 " " 1945 240,00
29 - Nair Alves Fana1a 1910/6457/49 " " 1944 720,00
30 - Nicanor Ferreira da Silva 531,1.0761/48 .. " 1944 960,00
31 - Polibio Miranda Santiago 1292tl464/48 " n 1944 960,00
32 - Sebastião Arruda FigdQ 2166/9374/49 " n 1948 95,50 • 33 - ITrcino Antunes da Silva 1152Al3J'&' 49 " .. 44045 2 520,00
34 -Waldemar Wigne Barreto 296A.03 45' 48 .. n 1944 960,00
35 - Quintino T. da Silva 1203,.1D285' 4 8 " .. 1948 480,00
36 - Ana Silva Souza 617A.085.l / 48 " n 1948 1 200,00
37 - Henri'lue Praxedes: Honora

to Roderigues 36/10020/49 " " 44a4B 5 641,60

Cr$ 37 120,10

•

•

ALUGUEL DE PR"WIO

1 - Albano Antunes de 01i
veira

~ - Alfredo Carlos Demas
cena'

3 - Helio Correa da Costa

4 - Jonas' Alves

5 - José Martins

6 - Pe.dro Pereira Padilha

7 - Sebastiana Pereira
Charbel

8 - Vitalino Batista Lei
te

2199/8151/49

218/7971/49

834/7978/49

2094/7537/49

1644/5B63/48

,
1386/4342/49

1602/5294/49

193B/6599/49

Aluguel de Junho
a Dezembro de
1948,prédio onde
funciona o Grupo
Escolar José MaS
no,nesta cidade 2 100,0

Idem Nov.e De~.-
1948 aluguel do
prédio onde fun
ciona as Escolas
Runidas tCel. An
tônia Pais. Bar-=
roa"

Aluguel do préd1.
o onde está a~~
telado do Desta~
mento Policial de

Alto Paraguai,rel!!:,.
tivamente ao exer-

200 ,a

cício de 1948 3 600,01

Aluguel do prédio
onde funciona as
Escolas Reunidas-
de Tesouro-, duran-
te o ano de 1948 I 800,a

Idem onde funcio-
na a'Delégacia de
Polícia de Doura-
doa out. a dez. -
1947 e o ano de 48 1 500, O<

Idem onde funcio-
na a Escola de
::Socaiuval, ano
I 948

Idem onde funcio
na a Escola do
Bairro do Cascudo
agosto a dez. de

360,01

1 946 I 000,0<

Idem onde funcio
na a Escola mix
ta da Barra do ~
ricá,nov.
de 1947

a dez:.
120,0<

Cr$ 10 --6-80,0<

•

•

~

L - Migueis. & Cia

2 - Paulo Dokko

1 - Instituto Pinheiros

2 - Kartro S/A

3 - E .R.S'l.uibb & Sons -
do Braa:i:1

4 - O mesmo

5 - Antônio corrêa de
Meneses

6 - J .S'.Vieira & eia

1 - José Evaristo de
Queiroz:

/MPL

77 FI, -Rub.

330/ 665149

25i8fl0239'/49

Fornecimento de passa
gens. a Polícia Mili-=
tar em Dezembro de 48

Passagem em si cami-
nhão,em diligência da
Delegacia de Polícia
de Dourados

Cr$

FORNECIMENTO

39/7960/49 Fornecimento de medi
camentos feito a Poli
cia Militar

391/9320/45 Fornecimento de mate-
rial de expediente ao

433,10

2 500,00
2 933,10

7 953,50

Tesouro do Estado 3 370,40

2597/ll348/4B

2221/8220/49

Fornecimento de produ
çõs farmaceuticos á
Policia Militar em 48

Idem, Idem

807/2091/49 Fornecimento de alinen
tação de presos senteE
ciados da Cadeia Públi
oa de ACJ..uidaua.n.a

2 915,60

958,50

3 684,00

102/ 167/49 Fornecimento de diver
sos medicamentos fei-
tos ao Departamento de

'Saúde do Estado tem De
zembro de 1 948

Cr$
3 000,00

21 882,00

SERVIÇO DE FISCALIZAÇJ{O

53;10389/49 Boletim de
do mês de
1 948

-excursao
outubro de -

Cr$ 294,00

•

•

1 _ Alirio de Figueiredo 538/2559/49 Diárias quando conv~
cado pelo Superior -
Tribunal, no período
de 19/11 a 31/12/48 2 73Z,60

2 - Diomedes Rosa Pires 1503/4892/46 Diárias como Inspe
tor Geral do Ensino
Primário na zona
Sul. em novembro de
1 945 160,00

3 - Lourdes Modesto Me
deiros 2295/9945/47 26 diárias como vi

sitadora do 2> dis
trito Sanitário em
serviço do Departa
mento"na cidade de
Ponta Porã, em 1947 520,00

4 - José Barros do Va1e
-dr 71/9921/48 Diárias quando con

vocado pelo Superi-
or Tribu,nal 1 200,00

Cr$ 4 612,60

INDENIZAÇÃO

1 - l<faximiano Ribeiro,
Torres:

2 - Tte. F1aviano Sebasti-

370/5592/47 Indenização de des
pesas feitas, no D.
E.C.

ão de Brito 307/2557/49 Indenização de pas-
sagens de s/família
de,Guiratinga à Te
souro e vice-versa

3 - Porteiro da Secretaria
da Assembléia Legislaü
va do Estado - 850/ 72/49 Indenização de des

pesas. realizadas no
período de 17 a 30-
de Dez. de 1948

1 - ffumberto Silva Perei
ra

Cr$

R E S TIT U I ç Ã O

1813/6896/49 Restituição de pa~
mento do lote de ter
ras PONTINHA, municí

666,60

900,00

466,40
2 033,00

pio de Campo Grande Cr$ 931,00

•

•

GRATIFICAÇÃO DE 50% E GRATIFICAÇÃO ADICIONAL

,
1 _ Apolanio Higino de

Arruda

2 - Alfredo de S'ouza -
Campos

3 - Artur Ferreira Coe
lho

4- -'Alcides de MoralÉs
. Jardim·

5 - Laurindo JoaQuim -
Maria

6 - P~dro Lopes Guima
raea

1 - Jmão Pedroso
Silva.

da

20/15/9234/49 Grat.adic.de 50%
relativamente a
mêses de 47 e M~
ses de 1948

947/2659/49

1426;ID908/48

52/ÍlJ83/48

756/3247/49

251B/l.c845/48

16,4J.8 95/43

Idem,50%,idem ,
idem

Idem 50% de 947

Idem 50% de 947

Idem 50% de 947

Idem, idem

Idem, idem

8 - João Nunes da Cwha 1065/3113/49 Grat. adie. de -
50% relativamen-
te de 11 de Se--
tembro de 47 a

5 477,40

3 406,40

1 703,20

1 277,40

1 277,40

5 303,20

7 064,50

31 de Dez. de 48 11 000,00

9 - Fran~uelina da Si1
va .lbreu

10 - Amalia A. Fontes -
Rondon

396/3521/49

3601 844/48

Grat.adic.de 10%
relativamente ao
periodo de Julho
de 1 945 até De
zembro de 1 947·

, Grat,.adic.de 10%
relativamente ao
ano de 1 947

Cr$

DIVERSOS

1 - Diretoria de Luz e
Agua 91/ 424/49 Folha de servi

ços extraordiná
rios da Sexção=
Arrecadadora em
Junho e Julho -
de 1 948

2 - Coimbra Bueno & Cia Ltda S/N - Valor da 4a. presta
ção dos seus honorários profissionais pela conclu-
são da Balneário das águas Térmicas junto ao proces
so de s1prest O C/ 21.410/47

Cr$

600,00

1 002,40
. 38 111,90

1 342,80

6 Q24,80
7 367,60

CONTINUAÇÃO·

3 - A mesma 21/4994/47

•

-~

Sl 80 -
Rllb.

- 7 367.60

n 664.90
Cr$ 19 032.50